
REGIONE SICILIANA - COMUNE DI MOTTA D'AFFERMO
CITTA' METROPOLITANA. DI MESSINA

DELIBERAZIONE ORIGINALE/COPIA DELLA GIUNTA COMUNALE

alle ore

la Giunta Comunale con

Partecipa il Segretario Comunale Dott.

ll Presidente, constatato che gli intervenuti sòno
presenti a deliberare sull'oggetto sopraindicato:

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la legge 8 giugno 1990 n.142 come recepita con L.R. I I dicembre l99l n.48;
Vista la L.R. 3 dicembre l99l n.44;
Vista la L.R. 5 luglio 1997 n.23;
Vista la L.R. 7 settembre 1998 n.23;

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

Il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;
Il responsabile di ragioneriq per quanto concerne la regolarità contabile;

ai sensi dell'art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142 come recepita con l'art. I , comma 1, lettera i), della
L.R. n. 48/91 hanno espresso i pareri di cui infra;

Vista la proposta di deliberazione concemente l'oggetto, predisposta dall'Ufficio Segreteria, su indicazione
del Sindaco, allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

OGGETTO: Iniziativa denominata "PARCHEGGI ROSA", per
istituzione di stalli di sosta riservati alle donne in stato di gravidanza elo
alle neomamme con prole fino a due anni di eta.

L',anno Duemilaventicinque il giomo V-(/ WL|, del mese di

/ ", k 
" 

."rr"r,a r"r," s"de Cornunale. regolarmente ".r""."o, ., ,-
l' inte'rvento dei Signori :

2) ALFERI FRANCESCO ROCCO

3) BARBERI FRANDANISA CANDIDO SALVATORE

4) CIARDO FRANCESCO

5) DI PRIMA ROSA MARIA



PROPOSTADI DELIBERAZIONE DI GILTNTA COMUNALE

Proponente: Sindaco

OGGETTO: Iniziativa denominata "PARCHEGGI ROSA", per istituzione di stalli di sosta
riservati alle donne in stato di gravidanza elo alle neomamme con prole fino a due anni di eO.

PREMESSO che nell'ambito di una poiitica di sostegno alla famiglia e di miglioramento della qualita
della vit4 intende agevolare e sostenere la mobilita delle donne in gravidanza e delle neomamme con
prole fino a due anni e, a tal fine, intende creare per tale categoria di utenti stalli riservati nell'ambito
di un progetto sperimentale denominato "Parcheggi Rosa";

CONSIDERATO che I'istituzione di parcheggi rosa è un gesto di cortesia che rappresenta
I'attenzione e la sensibilita nei confronti dei bisogni delle famiglie, con cui si riconosce la natalità
come valore sociale;

DATO ATTO che il Codice della Strada all'art. 188 bis prevede "Sosta dei veicoli al servizio delle
donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino di età non superiore a due anni" di poter
riservare posti auto a favore di questa categoria di automobilisti;

DATO ATTO che tale iniziativa rappresenta una realta ben collaudata e apprezzata in altri Comuni,
seppur con modalità diverse da città a citta;

RITENUTO in via preliminare di individuare le aree ove verranno rcalizzati i "Parcheggi Rosa" nei
pressi di edifici scolastici, strutture-servizio e nel centro cittadino dove è solitamente difficoltoso
trovare parcheggio e che potrà essere utilizzato dalle aventi diritto per la durata di un'ora;

DATO ATTO che tali stalli saranno individuati da apposita segnaletica verticale ed orizzontale di
colore rosa e che si rende necessario rilasciare un apposito tagliando-pass da esporre sul veicolo che
confermi la titolarita dei Fruitori dei "Parcheggi Rosa", insieme al disco orario;

VISTO I'O.EE.LL. vigente in Sicilia e suo regolamento di attuazione;

PROPONE

Di approvare I'iniziativa denominata "Parcheggi Rosa", per I'istituzione di stalli di sosta riservati alle
donne in stato di gravidanza e/o alle neomamme con prole fino a due anni di eta" titolari di pass

"Permesso Rosa" individuati con I'acronimo "pass rosa";

Istituire n.3 stalli di sosta riservati, denominati "Parcheggi Rosa", individuati nelle seguenti

PiazzpNie:

l) Piazza San Luca;
2) Piazza San Rocco;
3) Via San Giuseppe (Fraz. Torremuzza).

Detti stalli di sosta saranno individuati da apposita segnaletica verticale e orizzontale con strisce di
colore rosa;

Di dare atto che il rispetto delle aree di sosta "Parcheggi Rosa" è contemplata tra quelle previste dal
vigente Codice della Strada e chiunque ne usufruisca impropriamente e/o non osservi le condizioni
indicati nell'autonzzazione è soggetto a sanzioni amministrative;



Di consentire a tutte le donne residenti nel Comtme di Motta d'Affermo, in stato di gravidanza e /o
con prole fino a due anni di età, in possesso di patente di guida di cat. B o superiore, in corso di
validita la possibilita di ottenere il pass "Permesso Rosa" che consenta la sosta a tempo
(esposizione anche del disco orario);

Di stabilire i seguenti requisiti e modalità per il rilascio del pass "Permesso Rosa":
o Le richiedenti dolranno essere residenti nel Comune di Motta d'Affermo;
r Il pass verrà rilasciato previa presentazione di apposita islanza (da presentare al Comando

Polizia Municipale);
o Per ogni donna interessata sarà rilasciato un solo pass, sul quale verrà indicata la data di

scadenza e le generalita dell'intestataria;
. Il pass dovrà essere esposto in maniera visibile esclusivamente nella parte anteriore del

veicolo, sul parabrezza.

Il pass verrà rilasciato gratuitamente all'interessata, in caso di smarrimento, distruzione,
deterioramento, fiuto, verrà rilasciato un nuovo pass previo pagamento della somma di € 20,00 e
della relativa denuncia.

Demandare al Responsabile dell'Area di Vigilanza tutti gli afti consequenziali, pertinenti alla
odiema deliberazione.

Dichiarare la presente immediatamente esecutiva.



+\r

.'i;--Xlr
sj_i.

COMUNE DI MOTTA D'AFFERMO
CITTA'METROPOLITANA DI MESSINA

PARERI PR.EVENTTVI

ai sensi dell'art.53 della Legge 8 Giugno 1990, no 142 recepito dalla L.R. l1 Dicembre 1991, no48 e s.m.i.

SULLA PROPOSTA DI DELIBf,RAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N, 04 DEL 2OIOII2O25

OGGETTO: Iniziativa denominata "PARCHEGGI ROSA'', per istituzione di stalli di sosta

riservati alle donne in stato di gravìdanza elo alle neomamme con prole fino a due anni di eta.

I[ sottoscritto Dr. Sebastiano Adamo, Responsabile dell'Area Vigilanza esprime parere FAVOR-EVOLE,
in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza amministrativa e attesta, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del
D.Lgsn" 26712000, la compatibilità con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità
intemo.

Data,lrz h/aZf
Il Responsabile dell'Area Vigilanza

Il sottoscritto Ing. Basilio Antonino Calantoni, Responsabile dell'Area Economico-Contabile, ai sensi del

Regolamento Comunale sui controlli interni, ATTESTA, che l'approvazione del presente provvedimento,

non comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

r. Sebastiano Adamo

Data,



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione del Sindaco, avente per oggetto: Iniziativa denominata

"PARCHEGGI ROSA", per istituzione di stalli di sosta riservati alle donne in stato di
gravidanza e/o alle neomamme con prole fino a due anni di eta.

Considerato che la proposta è corredata dai pareri e dalla attestazione prescritti dagli artt. 53 e 55 della
legge 8 giugno 1990, n.142, come recepita dalla L.R. n. 48/91 e modificata dall'art. 12 comma 1o della
L.R. n. 30/2000, favorevolmente resi dai responsabili degli uffici competenti come da relazioni in calce
alla proposta medesima;

Visto t'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;

Con votazione unanime legalmente espressa e verificata dal Presidente

DELIBERA

Di approvare la proposta nel testo risultante nella premessa che, unitamente ai pareri su di essa apposti,

costituisce parte integrante e sostanziale del presente prowedimento.

Di dichiarare la delibera di approvazione della proposta immediatamente esecutiva.



Letto, applovato e sottoscritto :

Copia coaforme all'o4[

Motta d'Affermo

ll Sottoscritto Segtelario Generale, Visti gli atti d'Ufficio

che Ia presente deliberazione: 
ATTESTA

E' stata comunicata con apposito elenco ai Consiglieri Comunali ai sensi dell'art.l99 comma 3o
della L.R. o. 16/63.

E' divenuta esecutiva il
( decorsi giorni l0 dalla
E' divenuta esecutiva il
( per dichiarazione di

CERTIFICATO DI AVVENUTA ESECUTIVITA'

ai sensi dell'art.l2 comma I " della L. R. n. 44191

ai sensi dell'art.l2 comma 2" della L. R. n. 44191

t

Motta d'A

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLI

ll sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale,

CERTIFICA

Ai sensi dell'art. I I della L.R.n.44l91 che la presente deliberazione ò stata pubblicata all'Albo Pretorio del
Comune per quindici gionri consecutivi dal
E che contro la stessa non sono stati prodotti a quest'uffioio opposizioni o reclami,

Motta d'AlTermo

Il Messo Comunale
ll Segretario Generale


